



Spørgsmål og svar fra informationsmøder om stald- og teknologiordninger 2018

Her kan du finde svar på de generelle spørgsmål, som blev stillet på informationsmøderne om stald- og teknologiordninger 2018, som Landbrugsstyrelsen afholdte den 16. og 17. maj.

Spørgsmål og svar er inddelt under tilskudsordninger.

Modernisering af kvægstalde 2018	
Spørgsmål	Svar
Det kan tage langt tid at skaffe byggetilladelse og miljøgodkendelse, og så kan der gå lang tid før man som landmand kan komme i gang. Der er en frist for at projektet skal være færdig i 2022. Er der tid nok til at bygge i?	Programperioden for landdistriktsprogrammet udløber år 2022 og derfor er der en tidsmæssig begrænsning. Projektperioden på 2 år løber fra den dag, hvor man har sendt sin ansøgning om tilsagn om tilskud i Tast selv-service. På det tidspunkt kan man gå i gang med bygge projektet. Derfor er det en god idé allerede nu at ansøge om byggetilladelse og miljøgodkendelse. I tilfælde af, at projektet ikke kan gennemføres inden for den fastsatte projektperiode, er der mulighed for at ansøge om projektførlængelse, men ikke længere end til år 2022.
Vil LBST lave en venteliste i tilfælde af, at nogen ikke skal bruge deres tilsagn alligevel?	LBST laver ikke en venteliste. Det skyldes, at uforbrugte midler skal genanvendes efter en ny politisk prioritering. LBST opfordrer til at kontakte styrelsen, hvis man ikke skal bruge sit tilsagn eller vil trække sin ansøgning tilbage.
Det fremgår, at man kan søge i flere indsatsområder. Det kan øge chancen for flere spekulerer i at søge og få flere tilsagn, som ikke vil blive brugt. Derved går midler, som andre landmænd kunne have brugt til spildevand – Vil LBST begrænse antallet af, hvor mange indsatsområder man kan søge tilskud til?	LBST har fra den 1. juli 2018 ændret bekendtgørelse for tilskudsordningen således, at der ikke både kan søges om tilskud i indsatsområde 1 og 2 på samme tid eller i indsatsområde 4 og 5. Derved begrænser vi muligheden for at opnå flere tilsagn. Du kan læse mere om ændringen i den endelige vejledning på ordningen, som udkommer i starten af august.
Er lån gennem Vækstfonden offentlig støtte?	Lån optaget gennem Vækstfonden er ikke offentlig støtte.

	Vækstkaution gennem Vækstfonden tæller som anden offentlig støtte. Du kan læse mere i vejledningen.
Kan LBSST præcisere, hvad totalrenovation i dybstrøelse vil sige?	Gulv og dybstrøleseskumme skal hugges op og udskiftes på ny ifm. renovering af dybstrøelse i indsatsområde 4, 5 eller 6. Læs mere i vejledningen under obligatoriske elementer.
Under renovation, skal det gamle gulv fjernes helt og erstattes med nyt?	Eksisterende gyllekanaler skal ikke brydes op og kan godt anvendes i et renoveringsprojekt (sengebåse) i indsatsområde 4, 5 eller 6. Gulvareal med spalter eller fast gulv skal fortsat udskiftes, ligesom fx inventar skal udskiftes med nyt.
Prioriteringsscoren i indsatsområde 3 og 6 (slagtekalve og opdræt) bliver lavere ved valg af sengebåse end ved valg af dybstrøelse. Hvorfor?	Ja, der er en lille forskel på den økonomiske effekt. Det er fordi dybstrølesesstalden har en lidt lavere standardomkostning pr. ungdyrplads hvormed den økonomiske effekt bliver lidt højere.
Hvordan søges pladser til goldkøer?	Der kan søges til sengebåse til goldkøer i indsatsområde 1 eller 2 og til renovering i indsatsområde 4 eller 5.
Må der anvendes gardiner som en del af staldens side?	Ja, der kan anvendes gardiner, eksempelvis i en løsdriftsstad hvor en del af staldens langside er åben og sikrer naturlig ventilation.

Etablering af løsdrift i farestalde 2018

Spørgsmål	Svar
Skal man fjerne det gamle gulv helt eller kan man lægge nyt beton ovenpå?	Ja, ved ombygningsprojekter skal hele det gamle eksisterende gulv fjernes. Det gælder både spaltegulv og det fastegulv i stien. Der er ikke krav om, at udskifte gyllekummerne under gulvet. Der kan ikke blot lægges nyt beton, over det gamle.

Miljøteknologi 2018

Spørgsmål	Svar
Tilbudsskabeloner:	
Hvordan tages der i tilskudsskabelonen hensyn til, at nogle teknologier (fx gødningsbåndsteknologi) ofte er en del af en større investering og dermed omfattet af udbudsreglerne?	Det er desværre ikke muligt at tage hensyn til dette i skabelonen. Der bliver indsat en tekst i skabelonen, der kort gør opmærksom på, hvad man skal være opmærksom på, hvis teknologien indgår i en større entreprise der er omfattet af udbudsreglerne. Desuden vil der i skabelonen blive henvist til afsnit i vejledningen, hvor man kan læse mere.
Bliver der udarbejdet en vejledning til tilbudsskabeloner?	Ja, der er lavet en vejledning til skabeloner og denne er blevet lagt på tilskudsguiden sammen med skabelonerne.
Forslag om at ensrette, hvilke udgifter man kan få tilskud til.	I version 2 af vejledningen fremgår, hvilket udstyr man kan få støtte til under de forskellige teknologier (vejledningens bilag 1 – teknologilisten). Version 2 af vejledningen ligger på tilskudsguiden.
Det vil være godt, hvis LBST vil se på effekt, når LBST sagsbehandler tilbud og sammenligner (frem for pris/antal/andet). Endvidere vil det være godt med en bagatelgrænse for, når tilbud skal sammenlignes.	LBST ser på effekt nu i højere grad end tidligere og det vil vi også gøre det fremadrettet. Vi opfordrer til, at man kontakter styrelsen, hvis man har spørgsmål om sammenlignelighed. Skabelonerne indrettes, så det bliver lettere at vurdere, om de to tilbud er sammenlignelige.
Kan LBST offentliggøre ”tilbudsberettiget udstyr” løbende?	LBST har offentliggjort tilbudsskabelonerne på Tilskudsguiden.
Opretholdelse af produktionsform, enheder og dyre- og afgrødetype:	
Kan det passe, at ansøger skal opretholde arealet, som er lagt til grund for den pågældende investering og ikke kun investeringen? Betyder krav om opretholdelse af arealer, at ansøger bliver bundet til at dyrke bestemte afgrøder på arealet i en lang årrække?	Støttemodtager skal sørge for, at projektet ikke udsættes for en væsentlig ændring, der berører projekts art, formål eller gennemførelsesvilkår. Hvis den manglende opretholdelse af arealet udgør en væsentlig ændring af projektets art, formål eller gennemførelsesvilkår, har LBST mulighed for at sanktionere i forhold til overtrædelsens alvorlighed og omfang. Du kan læse mere i version 2 af vejledningen, som ligger på tilskudsguiden.

Er der en tolerancetærskel på kg total N? Hvad sker der, når et gødningsregnskab ikke er 100 %ens år for år.	Vi opererer ikke direkte med tolerancetærskler. Det er op til ansøger selv at indlægge en buffer, så man ikke skriver en større mængde gylle (kg total N) i ansøgningen end man normalvis udbringer. I opretholdelsesperioden vil vi anvende sanktionsmodellen AOVG (Alvor, Omfang, Varighed, Gentagelse), hvis vi konstaterer, at betingelser for tilsagn ikke er opretholdt.
Hvis man på tidspunkt for anmodning om udbetaling ved, at Fællesskemaet viser et lavere areal end der er en betingelse for tilsagn, og man også ved, at projektet med arealet i Fællesskemaet står til tilsagn, skal man så indsende ændringsanmodning?	Ja, der skal indsendes en ændringsanmodning, da antal enheder har betydning for tilsagnshavers prioriteringsscore. Det er landbrugsstyrelsen, som skal vurdere, om tilsagnshaver fortsat står til tilsagn, hvis ændringen godkendes og ikke tilsagnshaver.
Det bør stå tydeligt i tilsagnsbrevet, at man ikke kan skifte produktionsform og at enheder, dyre- eller afgrødetypeskal opretholdes - i hele opretholdelsesperioden.	Det står i tilsagnsbrevet, at tilsagnet er betinget af, at projektet gennemføres med de teknologier og antal enheder, som dannede grundlag for tilsagnet. Teknologierne og antal enheder bliver listet i tilsagnsbrevets bilag 2. Det fremgår af teknologinavnet, hvis der er krav om særlig dyre- eller afgrødetype og hvis produktionsformen skal være økologisk.
Hvilken dato tager LBST udgangspunkt i, når I tjekker antal enheder i Fællesskemaet på udbetalingstidspunktet? Er det dato for anmodning om udbetaling eller dato for påbegyndt sagsbehandling af anmodning.	Projektet skal gennemføres og opretholdes i overensstemmelse med tilsagnet, så tidspunktet, hvor antal enheder tjekkes, er uden betydning.
Teknologilisten:	
Hvad er forskellen på fritgående og friland under indsatsområder under Æg og fjerkræ.	Ved fritgående menes ikke, at dyrene kommer ud og går frit. Det betyder her, at dyrene blot kan gå frit rundt i de forskellige plateauer i stalden.
Mangler skrabe hønniker på nogle af teknologierne?	LBST har på nuværende tidspunkt ikke mulighed for at tilføje flere eller rette i teknologier til teknologilisten. Det vil derfor ikke være muligt at søge teknologier til skrabe hønniker.
Er det et krav, at man piller det gamle gardin ned, hvis man ønsker at søge til et nyt gardin. Det bør ikke være et krav, da det er bedre med 2 lag gardiner.	Nej, det er ikke et krav, at man piller de gamle ned.

Vejledningen:	
Kan man få tilskud til gravearbejde og hvad med leje af lift? Står det godt nok i vejledningen?	Hvis udgiften er nødvendig og direkte relateret til projektet, så kan man godt få tilskud til det.
Andet:	
Hvordan skal et gartneri/gartner dokumentere sit arbejdskraftsbehov? Der er åbenbart svar i vejledningen.	Der er normtimesatser til gartneri i bilag 2 til vejledningen og bekendtgørelsen.

Andet	
Spørgsmål	Svar
Hvorfor kan man ikke gå i gang for egen regning og risiko, når man indsender en ændringsanmodning ligesom når man ansøger om tilsagn?	<p>Det er korrekt, at der er en regel om, at man kan gå i gang med sit projekt for egen regning og risiko, når <i>ansøgning</i> om tilsagn er indsendt. Den regel skyldes, at tilsagn altid bliver givet med tilbagevirkende kraft til datoen, hvor man indsendte sin ansøgning.</p> <p>Man kan ikke iværksætte sine <i>projektændringer</i> for egen regning og risiko. Det skyldes, at ændringer skal være godkendt, før de kan iværksættes. Kun rent undtagelsesvis kan projektændringer også godkendes med tilbagevirkende kraft. Det kunne f.eks. være konkret begrundet i lang sagsbehandling af ændringsanmodninger.</p> <p>De risici, der er forbundet med at iværksætte ændringer, inden de er godkendt, er lidt forskellige afhængigt af, om man har tilsagn til et projekt med standardomkostninger (staldordningerne) eller et projekt med bilagskontrol (almindelig miljøteknologi).</p> <p>I et projekt med standardomkostninger er risikoen ved at iværksætte en projektændring, inden den er godkendt, at den gennemførte ændring skal føres tilbage til det, der oprindeligt blev givet tilsagn til, hvis det viser sig, at vi ikke kan godkende ændringen. Ellers risikerer man at miste sit tilskud.</p>

	<p>I et projekt med bilagskontrol er der samme risiko. Men derudover kan der i et projekt, hvor vi godkender ændringerne, være afholdt udgifter i tiden mellem ansøgning om projektændring og godkendelse, som ikke opnår tilskud på udbetalingstidspunktet, fordi reglen er, at ændringerne først kan iværksættes, fra den dato de er godkendt.</p>
--	--